nobis assertum est. Hanc ipsam Syracusanam esse, de qua responsoria et antiphonæ generaliter cum missa ubique canuntur; ipseque episcopus loci, manu sua sancto Evangelio apposita, confirmavit.

De craticula sancti Laurentii.

Cum jam Roma, regiis nuptiis ibi ingenti gloria peractis, redditum in patriam disponeremus, ultimo beneficio, eoque pluribus copiosiore, venerabilem præsulem dominus papa de quatuor portionibus craticulæ sancti LAURENTII locupletissime cumulavit Eas Wigericus cum Joanne monacho, ab ipsa sacra

A crate excuderunt: hæc vero fuerunt capita virgarum quæ per transversum jacuerant costis exterioribus infixa; nam virgæ omnes, quæ sex in ea fuerant, jam inde a diversis apostolicis, a velusto tempore, quibusque regibus erant dono collatae; e quibus una, quæ adhuc ante paucos annos supererat, magno imperatori Ottoni ab Octaviano concessa est: hæ dum excuderentur costas proprius intrinsecus, capita quæ infra forliter tenebantur, remanserant: quæ tamen ferro apposito manu [f. apposita manu] percusso, licet laborioso conamine, sunt discussa,

EPISTOLA AD CAROLUM LOTHARII REGIS FRATREM

Sub nomine Theoderici a Gerberto scripta.

(Vide inter epistolas Gerberti.)

ANNO DOMINI DCCCCLXXXIV.

GEZO ABBAS DERTONENSIS.

IN SEQUENTEM LIBRUM DE CORPORE ET SANGUINE CHRISTI ADMONITIO MURATORII.

(Anecd. tom. III, pag. 257.)

Clarissimus vir Joannes Mabillonius, dum Italicas bibliothecas perlustraret, duos codices offendit, ubi hoc ipsum Gezonis opus descriptum fuerat. Unus exstat in Florentino cœnobio S. Crucis-Fratrum Minorum, sed sine titulo ac præfatione, alter in Padolironensi monasterio S. Benedicti in agro Mantuano, ut ex ejus Museo Italic., pag. 164 et 207, patet. At Mabillonio visum non est operæ pretium evulgare, integrum Gezonis librum; quare præfationem duntaxat atque indicem capitulorum ejusdem operis edidisse contentus pag. 89, parte altera laudati Musei, nos monuit se ad integrum Gezonis editionem processurum, ubi intelligeret id lectoribus fore gratum. Ego vero ex iis sum qui a clarissimo viro hujusmodi beneficium exoptasse; illud enim est argumentum a Gezone pertractatum, ea quæstio a temporum nostrorum novatoribus tam acriter agitata, ut antiquitatis in hanc rem vel quisquiliæ dignæ sint quæ in publicam lucem efferantur. Et profecto Gezonis liber, etsi nihil aliud præstare posset quam confirmare ecclesiasticam sæculi decimi traditionem, de veritate corporis et sanguinis Christi in augusto sacramento a Calvinianis negataim, libenti animo a catholicis amplectendus foret.

Quamobrem constitutum mihi est illud ipsum opus publici juris facere postquam ejus exemplar, Mabillonio ignotum, occurrit mihi olim in Ambrosianæ bibliothecæ ms. codice lit. Q, num. 98. Quod unum mihi præstandum censui, capita non pauca ejusdem operis prætermisi, utpote jam edita inter SS. Patrum Opera, qualia sunt quæ Gezo e libris Cypriani, Ambrosii, Augustini, Gregorii aliorumque decerpta in suum librum intulit. Multo magis omittendum censui libellum Paschali Raiberti ad Placidum discipulum, quem pene integrum Gezo descripsit, constitutis ex illo tribus et viginti capitulis sui operis.

Quis fuerit quoque tempore vixerit Gezo, ex ejus præfatione discimus, ubi hæc leguntur: *Quantum autem huic voluntatis meæ reverendæ memoriae dominus Giseprandus, illo tunc tempore noster episcopus, et vi et auctoritate restiterit, non habetis incognitum, etc.* At Giseprandus sive Giselprandus Dertonensis episcopus, ut Ughellus tom. IV, pag. 855 Ital. Sacræ ostendit, florebat circiter an. Ch. 950, cum Augustano concilio interfuerit an. 952 et nominetur inter testes in Othonis Magni Imperatoris diplomate Astensi ecclesiæ concesso an. 962. Eidem quoque Ughello vixisse Giseprandus videtur an. 981; ex fide chronici Vultur-

nensis. Quæ omnia faciunt ut affirmare absque errandi periculo possimus, Gezopem quoque nostrum floruisse ante annum Christi millesimum.

Nobile vero monasterium suis sumptibus Giseprandus Dertonæ ædificarat sub titulo S. Martiani martyris, ubi sacrum quoque illius corpus reconditum fuit. Ughellus refert illustre diploma Othonis IV imperatoris anno 1210 concessum, in quo multa de eodem monasterio ejusque institutore Giselprando habentur. Primus autem illius cœnobii abbas, vivente adhuc laudato episcopo fuit Gézo noster, uti is in præfatione testatur, quo munere functus est post sublatum etiam e vivis Giselprandum. Quare cum ejus liber inscribatur : *Dilectissimis fratribus, quibus ex divina dispensatione, etc. paternam impendo sollicitudinem*, ad ipsos ejusdem monasterii monachos scripsisse dicendus est Gézo.

Post præfationem leguntur versus *domini Odonis*, hoc est abbatis Cluniacensis, qui sanctitate vitæ non minus quam editis libris clarus, vivere desiit an. Christi 942, ut ex ejus Vita ac elogiis constat. Tom. VII., Sec. V, pag. 124, Act. Sanctor. ord. S. Benedicti, et ex tom. XVII Bibliothecæ Patrum, ubi pag. 313 editi reperiuntur hi ipsi versus. At qui subsequuntur, Paschadium Rathbertum celebrem virum auctorem habent; sed ex iis quindecim duntaxat editi leguntur tom. XIV, pag. 720, ejusdem Bibliothecæ Patrum, hoc est, usque ad *Disponit causam*, etc. Quare subsequentes in codice nostro opinor nondum publicæ luci redditos, in quibus *transsubstantiationem*, uti et in reliquis suis scriptis Paschasius aperte statuit, Gezone procul dubio sententiam eamdem probante.

GEZONIS LIBER DE CORPORE ET SANGUINE CHRISTI.

INCIPIT PROLOGUS VEL EPISTOLA SEQUENTIS OPERIS.

Dilectissimis fratribus, quibus ex divina dispensatione, quantum propria permittit infirmitas, paternam impendo sollicitudinem, GEZO Dei et Domini nostri Jesu Christi servus.

Decreveram quidem olim, fratres charissimi, gravissimorum mihi delictorum conscius patriam parentesque relinquere, et in aliquod me conferre secretum, ubi a sæcularium negotiorum strepitu omnimodo sequestratus, in omnipotentis Dei servitio ævum transigerem, peccata mea jugiter deplorans, et continua pœnitentiae satisfactione clementissimum Dominum et judicem universorum ad misericordium invitans. Quantum autem huic decreto voluntatis meæ reverendæ memorie dominus Giseprandus, illo tunc tempore noster episcopus, et vi et auctoritate restiterit, non habetis incognitum, assens non esse canonicum ut, relicta Ecclesia in qua nutritus et ordinatus fueram, meo arbitrio alio demigrarem, se vero nunquam mihi ad ista præbiturum esse consensum. Præsertim cum jam ipse decreverit in propria Ecclesia, ubi beatissimi martyris Martiani corpus humatum quiescit, monasterium construere, in quo si omnimodo statueram mutare propositum, et solitudo mihi non decesset, et ad serviendum Deo juxta libitum cupeta suppeterent. Quam ego pollicitationem pro mea tunc imperitia ægre suscepit, quia testantur desiderio nimis prolixa tanti temporis videbatur exspectatio. Prævaluuit tamen ejus auctoritas, quoniam tanti viri jussionibus non parere et consiliis non acquiescere, non modo temerarium, verum etiam insaniae simile diceretur. Acceleravit igitur quantocius implere promissum, et postpositis curis omnibus sæculi, quibus nimium impediebatur, ad

A monasterii fabricam totum se transtulit, indulta mihi bono animo licentia monachum profitendi. Nec diu moratus, ubi prosperari in manibus suis cœptum opus Domino cooperante perspexit, omni mihi instantia cœpit imminere ut totius loci curam suscipiрем, et in lucrando Deo animabus sollicitum me vigilemque præberem. Repugnanti itaque mihi, et pondus regiminis non segniter refugienti, eo usque institit et irrevocabilis mansit, ut nulla a me excusatione suscepta sub divini se nominis obtestatione constringeret, quod nisi eo die voluntatis ejus arbitrio me committerem, ut subirem sarcinam quam jubebat, sine aliqua dilatatione eliminatis hinc his ipsis, qui pauci admodum habebantur, monachis, canonicis, quos jam ad hoc præparaverat, locum traderet B incolendum. Suscepi itaque infirmis humeris grave pondus regiminis, et nimia necessitate compulsus illius professionis magister factus sum, cuius non fueram ante discipulus. Dispensationis igitur mihi in vos creditæ ex eo tunc tempore curis mordacissimis occupatus, dum utilitati vestræ plurimum intendo, et quæ potissimum vobis expedient, mecum ipse pertracto, occurrit animo de Dominicis corporis et sanguinis sacramento mellitum vobis atque florulentum, sacrisque promissionibus sobrie temperatum, poculum pro mei ingenii paupertate efficere, quod dilectioni vestræ et voluptati sit et saluti. Sanctorum siquidem Patrum scripta lectione percurrentes, et intenta quantum potui meditatione retractans, quidquid in eisdem absolutius atque enodatus ad intellegendum de tantæ tamque subtilissimæ rei mysterio invenire valui, in unius libelli corpusculum compendiosa brevitate redegi, qui vobis, si Spiritus sancti favor aspiret, nec ex intellectus difficultate displi-

C ligendum de tantæ tamque subtilissimæ rei mysterio invenire valui, in unius libelli corpusculum compendiosa brevitate redegi, qui vobis, si Spiritus sancti favor aspiret, nec ex intellectus difficultate displi-

ceat, et ex sui parvitate complaceat. Imitatus in hoc opusculo Paschasi Ratbertum, qui de hac eadem re Placidio cuidam suo discipulo libellum luculento sermone composuit, eosdem ipse quos et ego secutus auctores, beatissimos scilicet Domini sacerdotes, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, Augustinum, Gregorium, Joannem, Isidorum, Isitium, Hieronymum et Bedam. De quorum omnium scriptis quosdam sententiarum decerpsumus flores, causae valde necessarios, id est Dominici corporis et sanguinis suavissimum odorem exhalantes. Ipsius vero Paschasi libellum totum pene, sicut invenimus, ita in nostrum transtulimus, sensum ejus potius in aliquibus locis quam verba sequentes, et superflua quæque vitantes. Ut autem tanti mysterii gratia liquidius et purius vestris mentibus favore Spiritus sancti commendetur, miraculorum copiam congessi, quæ sanctis ac diligentibus se olim Dominus revelare dignatus est ad laudem et gloriam suam, ut ostenderet quid eis præparaverit in cœlis, quibus tantum munus reliquit in terris. Simul etiam illud attendens, ut si quibus forte vel propter tarditatem sensus, vel propter litterarum imperitiam redēptionis hujus sacramentum ex Patrum scriptis non poterit esse perspicuum, signorum fiat revelatione manifestum. Qua vero reverentia quo ve timore sacro altari debeat assistere, participationem tantæ gratiæ præstolantes, ne forte, quod absit, communicantibus vertatur in perniciem quod sumere cupitis ad salutem; libello huic quantum potui studiose adnexui, ut in omnibus Deo placentes, et ego ex vestro projectu, et ex meo vos labore atque sollicitudine misericordiam invenire valeamus in die Domini. Accipite igitur, fratres charissimi, eo quo defertur affectu qualemque parvitatis meæ munusculum, nec ex mea vobis humilitate vilescat, quod ex sui sensus continentia gloriosum est atque præclarum; non enim sine periculo poterit a legente contemni, quia etsi minus habet aliquid in eloquio, nihil tamen præstantius esse potest in materia, qua digne credentibus vita præstatur incorruptibilis et æterna. Nec parvipendatis, obsecro, gratiam Domini, sed de ejus lectione intelligitè quanta sit virtus vitam æternam in terris accipere angelisque dapibus quotidie saginari. Quoniam, etsi Deo plena sunt omnia, nos quoque coram oculis divinæ majestatis semper versamur: plurimum tamen coram sanctis altaribus, et Dei vultum et angelorum præsentiam observare oportet, atque vereri, ubi tanta tamque excellentia nobis verbi Dei virtute atque miseratione præstantur, quanta nullus hominum eloqui potest. Ipse autem Deus et Dominus noster Verbum, Virtus et Sapientia Patris hanc eamdem gratiam, quam præstil, conservet simul et tueatur in nobis, et oculos, quos vobis aperire jam cœpit, plenius illuminare dignetur. Per quem et cum quo æterno Patri est laus omnis et gloria, honor atque magnificencia et potestas cum sancto Spiritu a sæculis, et

A nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

Explicit prologus.

INCIPIUNT CAPITULA SEQUENTIS OPERIS.

- I. Quod humana infirmitas non facile debeat divinæ discutere, ex libro beati Hilarii episcopi et confessoris de Trinitate.
- II. De Dominicis corporis origine.
- III. De nativitate Dei Filii ex Patre.
- IV. Quod formis sæpe comparabilibus erudiamur ad intelligenda divina.
- V. De Dei Patris substantia.
- VI. De nativitate Filii Dei ex Patre.
- VII. De Filii Dei generatione ex matre.
- VIII. Dominum nostrum J. C. per assumptionem carnem naturaliter manere in nobis, et nos per perceptiōnem corporis, et sanguinis ejus manere in eo.
- IX. Ecclesiæ fides catholica.
- B X. Nec confidendum in humana prudentia.
- XI. De Dei Verbo.
- XII. Cypriani assertio vera de Deo.
- XIII. Augustini de Dei Verbo.
- XIV. Christi communionem verum corpus ejus et sanguinem non esse dubitandum.
- XV. Quod hoc mysterium Christi nullus debeat ignorare.
- XVI. Quid sint sacramenta vel quare dicuntur.
- XVII. Utrum sub figura, an veritate, hoc mysticum calicis fiat sacramentum.
- XVIII. Quid intersit inter immolations veteres figuræ legaliū, et inter sacramentum Dominicis corporis et sanguinis.
- XIX. Quid sit digne ad vitam percipere corpus et sanguinem Christi.
- XX. Quibus modis dicitur corpus Christi.
- XXI. Quod in hac communione aut judicium percipitur, aut præmium.
- C XXII. Quid necesse fuerit, quod semel gestum est, quotidie Christum immolari, vel quid boni tribuant hæc mysteria digne accipientibus.
- XXIII. Cur in pane et vino hoc mysterium celebretur.
- XXIV. Cur in calice aqua misceatur.
- XXV. Utrum plus aliquid habeat hoc mysterium, quoties a bono, an minus quidpiam quam Veritas repromittit, si a malo consiciatur ministro.
- XXVI. Ut quid hæc colorem aut saporem in sacramento minime permutant.
- XXVII. Quod hæc sæpe visibili specie apparuerint.
- XXVIII. Quibus verbis hoc mysterium consiciatur.
- XXIX. Utrum hoc corpus post consecrationem panis jure queat vocari.
- XXX. Utrum plus ex eo habeat qui majus an qui minus acceperit.
- XXXI. Cur hoc mysterium ante passionem discipulis traditur.
- D XXXII. Ut quid in sanguine Christi fragmentum corporis admiscetur.
- XXXIII. Quare generaliter nunc a jejunis mysterium sacræ communionis celebratur, cum Dominus post cœnam apostolis hoc tradidit.
- XXXIV. Quid sit, quod Dominus ait: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis, donec illud bibam novum in regno Patris mei.*
- XXXV. Si ulla differentia sit in hoc mysterio justo et pœnitenti reconciliato.
- XXXVI. Quid digne vel indigne sumentibus Dominicis corporis et sanguinis præstet eucharistia.
- XXXVII. Quid beatus martyr Cyprianus affirmat se præsente contigisse his qui polluti de idolatriis Dominicis corporis et sanguinis sacramenta temere suscepserunt.
- XXXVIII. Quare peccatis criminalibus irretiti a sacramentis Dominicis arceantur.
- XXXIX. Judeos ab omni conventu fidelium arcen-

- dos, præcipue ubi Christianorum celebratur oblatio.
- XL.** Qualiter accedendum sit ad Dominici corporis et sanguinis mirabile sacramentum.
- XLI.** De revelationibus quibus Dominus de veritate corporis et sanguinis sui hæsitantium corda firmavit.
- XLII.** Miraculum de quodam Iudeo.
- XLIII.** Item de quodam sene eremita, cuius dubitationem Dominus eadem veritatis revelatione firmavit.
- XLIV.** Item miraculum quod Romæ actum est.
- XLV.** Item aliud.
- XLVI.** De sacramento calicis quod revelatum sit B. Cypriano.
- XLVII.** Qualiter in D. N. J. C. passione mysticum sit Pascha abolitum, et in ejus immolatione rei veritas sit ostensa.
- XLVIII.** Utrum Pascha istud legitimum post anni spatium, vel post longa intervalla dierum, an quotidie a fidelibus sit edendum.
- XLIX.** Quantum sacrae oblationis immelatio mortuorum spiritibus prospicit.
- L.** De quodam monacho qui per salutarem hostiam supplicium evasit.
- LI.** De quodam cuius vincula in captivitate, oblatio pro eo sacrificio, solvebantur.
- LII.** De quodam nauta qui post longa maris discrimina Dominici virtute sacramenti mortem evasit.
- LIII.** Quibus immelatio Dominici corporis mortuis prospicit.
- LIV.** Qua disciplina, qua modestia orandum sit, cum sacerdos sacrificat, et unusquisque in suo ordine horam sacrae communionis exspectat.
- LV.** Quid cavendum in oratione sit.
- LVI.** Cyprianus ad clerum deprecando Deum.
- LVII.** Quod etiam in exteriori cultu sacrosanctum Domini altare ornandum sit.
- LVIII.** Quod nihil super altare ponendum sit, praeter sacrosancta oblatio.
- LIX.** Quid pro homicidis et latronibus non sit sacrificandum.
- LX.** De his qui eleemosynam tribuunt et peccata non dimittunt.
- LXI.** Stupendum nimis de quodam presbytero.
- LXII.** Quod qualiscunque sacerdotis excommunicatio valde formidanda sit, nec attendendum cuius meriti sit, sed cuius auctoritate hoc facit, etiamsi iusta videtur, quod absit, excommunicatio.
- LXIII.** Laudabile nimis exemplum gloriosi Theodosii imperatoris.
- LXIV.** Item aliud exemplum nimis pavendum.
- LXV.** Quanta reverentia episcopali cathedrae sit habenda, et de domno Petro Alexandrino patriarcha.
- LXVI.** Quam grave peccatum sit, sacra loca temere, vel aliqua sorde polluere.
- LXVII.** De quodam latrone in cœmterio B. Joannis sepulto.
- LXVIII.** Incipit epistola S. Augustini ad Auxilium episcopum pro causa iustæ excommunicationis.
- LXIX.** Item capitula ad eamdem rem pertinentia.
- LXX.** De sacramento baptismatis B. Ambrosius.

Explicitiunt capitula.

**VERSES DOMNI ODONIS DE SACRAMENTO CORPORIS ET
SANGUINIS DOMINI.**

Convivas epuli mundos Deus esse superni.
Ut doceat, servis Dominus vestigia lavit,
Muneribus variis, et pluribus inde rejectis,
Frumentum et vinum cunctis hoc prætulit unum.
Hoc sacrat, hoc nimium, quod sit breve quod niunis
fakum,

A Tam modicum sumptu, tam persicile atque para-
[tum,
Tam sublime tamen quod totam habeat Deitatem.
Sufficit hoc solum mundi purgare piacum.
Hinc placet hoc munus quod fit de pluribus unum,
Corpus huic capiti, caput inde cohæret et illi;
Hoc genus, hoc unum placet, hoc durabit in ævum.
Hoc facile est, nitidum, simplex, Deitateque plenum.
**INCIPIUNT VERSUS PASCHASII RADBERTI AD PLACIDIUM
DISCIPULUM.**

(Vide inter *Opera Paschasii Radberti.*)

CAP. I. — *Quod humana infirmitas non facile debeat divina discutere, ex libro beati Hilarii episcopi et confessoris De Trinitate.*

Velat beatus Apostolus Timotheo discipulo genealogiae eloquia tractari, et fabulam interminatae quæstionis attingi. Ædificationem vero Dei in fide esse, ut humanæ verecundiæ modum fidi omnipotentiæ Dei religione concludat. Neque se infirmitas nostra ad perspicienda ea quæ perspiciendi naturam non habent extendat. Quod si contuentibus solis claritatem virtus intenti luminis obstupescit, ut si quando causam radiantis lucis solertius acies curiosæ contemplationis inquirat, usque ad emortuum videndi sensum oculorum natura revocetur, accidatque nítendo magis videre, ne videoas. Quid nobis in Dei rebus et sole justitiae exspectandum est? Nonne incumbet volentibus supersapere stultiam? Nonne ipsum illud acræ intelligentiæ occupabit? Non enim natura inferior causam naturæ potioris intelliget, nec subjacet humanæ conceptioni ratio cœlestis. Nam intra conditionem infirmitatis erit, quidquid infirmi conscientiæ subdetur. Excedit itaque humanam mentem Dei potestas, ad quam si infirmitas protendet, magis infirma reddetur, dum hoc ipsum quod obtinet, amittit potiore ad obtundendum eam rerum cœlestium natura, quæ omnem ejus consecrantis se pervicaciōnē ipsa complexu ejus major infirmat. Ut igitur sol ita videndus est ut potest videri, tantusque excipiendus est lumine, quantus admittitur, ne si plus velimus inspectare, minus quoque quam possumus consequamur, ita et ratio cœlestis in quantum se permituit intelligi in tantum exspectanda est, in quantum apprehendendam se dedit. Ne si contenti indulgentiæ moderatione non simus, amittamus indulta. Est ergo in Deo quod percipi potest, est plane, si modo quod potest velis. Sicut enim est in sole quod videoas, si hoc velis videre quod possis, amittas autem quod potest videri, dum quod non potest niteris; ita et in rebus Dei habes quod intelligas, si intelligere quod potes velis. Cæterum si ultra quam potes speres, id quoque quod potuisti, posse non poteris. Illos nunc arcanorum cœlestium scrutares consulo, ut secundum naturam suam nati ex Virgine Christi sacramentum loquantur. Unde dicent Virginis conceptum? unde Virgini partum? Qua hanc esse originum causam disputabunt? et quid intra secessus maternorum sinuum coaluisse corpus? Unde et homo est? unde tam verus. Post hæc quid sit descen-